
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Prosecuzione Borsa di Studio del Dr. Dario Romagnoli per l’attuazione del Progetto 
“Temozolomide and irinotecan regimen as liquid biopsy-guided non cross resistant 
sequential adjuvant treatment of  patients with MGMT methylated, micro satellite 
stable colorectal cancer failing to achieve seroreversion after a standard adjuvant 
strategy” - codice GR-2019-12371132 - CUP D59C2000140001.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

23.054,7 Personale borsista 3B021514 2024

1.945,3 Irap redditi assimilati 3Y0102 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che:
- gli artt. 12 e 12 bis del D. Lgs. 502/1992, come modificati ed integrati dal D. Lgs. 299/1999, prevedono il
finanziamento a carico del Ministero della Salute di progetti di ricerca finalizzata presentati dai Destinatari
Istituzionali, individuati dalla normativa stessa;
-  in data 09/09/2019 il Ministero della Salute ha pubblicato il Bando “Ricerca Finalizzata Anno 2019
(fondi esercizio finanziario 2018-2019)
-  la  fondazione  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori,  Ente  Capofila,  congiuntamente  alla  Azienda
Ospedaliero-Universitaria Pisana e la Azienda USL Toscana Centro, SOC Oncologia Medica di Prato, ha
presentato la proposta di progetto di ricerca dal titolo  “Temozolomide and irinotecan regimen as liquid
biopsy-guided  non cross  resistant  sequential  adjuvant  treatment  of  patients  with  MGMT methylated,
micro satellite stable colorectal cancer failing to achieve seroreversion after a standard adjuvant strategy”
- il Comitato Tecnico Sanitario del Ministero della Salute, nelle riunioni del 5 giugno 2020 e del 9 ottobre
2020,  ha approvato le  graduatorie finali  nonché il  finanziamento da destinare ai  progetti  collocatisi  in
posizione  utile  tra  i  quali  è  menzionato  il  suddetto  progetto,  codice  GR-2019-12371132  -  CUP
D59C2000140001.
-  in data 2 aprile  2021 la  fondazione IRCCS Istituto Nazionale  dei  Tumori in  qualità  di  Destinatario
Istituzionale del Progetto, ha sottoscritto con il Ministero della Salute la convenzione relativa al Progetto.
-  successivamente  IRCCS  Istituto  Nazionale  dei  Tumori  ha  stipulato  con  la  Azienda Ospedaliero-
Universitaria Pisana e la Azienda USL Toscana Centro, SOC Oncologia Medica di Prato, un Accordo di
Collaborazione Scientifica di definizione dei rispettivi diritti e obblighi con riferimento alla esecuzione di
Progetto
- per l’Azienda USL  Toscana Centro, quale partner di progetto, il Responsabile Scientifico è il Dr. Matteo
Benelli  - SOC Oncologia Medica Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato 

Vista la nota del 07/02/2023, agli atti, con la quale il Dr. Matteo Benelli, Dirigente Fisico SOC Oncologia
Medica Prato, con il parere favorevole della Dr.ssa Luisa Fioretto, Direttore Dipartimento Oncologico,
chiede  l’attivazione  delle  procedure  per  l’assegnazione  di  n.  1  borsa  di  studio  con  impegno  orario
settimanale full-time a favore di laureati in possesso di Laurea Magistrale in Biologia (LM-6) o di Laurea
Magistrale in Biotecnologie Industriali (LM-8) o di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie
e Farmaceutiche (LM-9), finalizzata all’attuazione del progetto “Temozolomide and irinotecan regimen as
liquid  biopsy-guided  non  cross  resistant  sequential  adjuvant  treatment  of  patients  with  MGMT
methylated, micro satellite stable colorectal cancer failing to achieve seroreversion after a standard adjuvant
strategy”.

Considerato  che, conseguentemente,  con delibera n. 338 del 16.3.2023, è stato indetto  un Avviso, per
titoli  e  colloquio,  per  l’assegnazione  di  n.  1  Borsa  di  Studio  finalizzata  all’attuazione  del  Progetto  in
questione.

Rilevato  che,  con  determina  dirigenziale  n.  1824/3.8.2023,  a  seguito  presa  d’atto  dei  lavori  della
Commissione Esaminatrice, è stata assegnata al  Dr. Romagnoli Dario,  laureato in Biologia, la borsa di



   
studio per l'attuazione del Progetto “Temozolomide and irinotecan regimen as liquid biopsy-guided non
cross resistant sequential  adjuvant treatment of  patients  with MGMT methylated,  microsatellite  stable
colorectal  cancer  failing  to  achieve  seroreversion  after  a  standard  adjuvant  strategy”  presso  la  SOC
Oncologia Medica di  Prato della durata di  n.  8 mesi  e  15 giorni (dal  16/8/2023 al  30/04/2024) con
impegno orario full time settimanale.

 Rilevato che il Responsabile Scientifico del Progetto in questione, Dr. Matteo Benelli, tenuto conto che
“il progetto di ricerca, previsto con scadenza al 15.6.2024 è stato prorogato di 1 anno con nuovo termine il 15.6.2024, su
richiesta del Principal Investigator del  Progetto GR-2019-12371132, Dr. Filippo Pietrantonio dell’Istituto Tumori di
Milano. Per continuare le attività previste dal Progetto …..” ha chiesto, con nota agli atti, la proroga per 12 mesi
della borsa di studio del progetto precisando che le attività del Dr. Dario Romagnoli “riguarderanno le analisi
bioinformatiche dei dati molecolari generati all’interno del Progetto di ricerca”.

Ritenuto di disporre la proroga della borsa di studio per un periodo di mesi 12.
 
Preso atto  che  i  costi  della  borsa  di  studio  sono  interamente  coperti  dal  finanziamento  ministeriale
(Autorizzazione BDR 824/2022). 

Rilevato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza  all’adozione  del  presente  atto  vista  l’imminente
scadenza della borsa di studio (30.4.2024).

Dato atto che il Direttore della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica
ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio c/o la
SOC Formazione. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:
1.   Di  prendere  atto  della  nota,  agli  atti, con  la  quale  il  Responsabile  Scientifico  del  Progetto
“Temozolomide and irinotecan regimen as liquid biopsy-guided non cross resistant sequential adjuvant
treatment of  patients with MGMT methylated, microsatellite stable colorectal cancer failing to achieve
seroreversion after a standard adjuvant strategy” (codice GR-2019-12371132 -  CUP D59C2000140001),
Dr. Matteo Benelli ha chiesto la prosecuzione della borsa di studio assegnata al Dr. Dario Romagnoli al
fine di proseguire le attività inerenti il Progetto in oggetto. 
2. Di prorogare, pertanto, alle medesime condizioni in essere, la borsa di studio del Dr. Dario Romagnoli
(dal 1.5.2024 al 30.4.2025).
3.  Di  precisare  che  il  costo  della  borsa  prorogata  ammonta  a  €  25.000,00  da  imputare  al  Bilancio
Aziendale nel seguente modo:

- € 22.885,92 a titolo di compenso al conto economico 3B021514
- € 168,78 a titolo di Inail al conto economico 3B021514
- € 1.945,30 a titolo di Irap al conto economico 3Y0102

4.  Di  prendere  atto  che  il  suddetto  costo  è  interamente  coperto  da finanziamento  ministeriale
(Autorizzazione BDR 824/2022). 
5. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’ art. 42 comma 4,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii,  vista l’imminente scadenza del contratto riferito alla borsa di studio in
oggetto.
6. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
7. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.



   
Il Direttore a.i. SOC Formazione
       Dr.ssa Arianna Tognini


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

